
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ SS63&//' 

| О внесении изменений в Приказ от 30.09.2023 № 13147/1 
«О назначении научных руководителей 
и утверждении тем диссертаций 

I аспирантов первого года обучения в 
2024 году» —| 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2023 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение): 

1.1. изложить пункт 58 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

58 Козлов Артем 
Романович 

5.5.4 
Международны 
е отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Арктическая политика 
Дании в современных 
геополитических условиях 

»; 



1.2. дополнить Приложение пунктами 322-338 в следующей редакции: 

№ 
II/II 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

322 Касьянова 
Анастасия 
Александровна 

3.1.17. 
Психиатрия и 
наркология 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор Кафедры 
психиатрии и 
наркологии 

Сравнительная клинико-
иммунологическая 
характеристика депрессии 
при рекуррентном 
депрессивном и 
биполярном аффективном 
расстройствах 

323 Перова 
Анастасия 
Павловна 

3.3.6. 
Фармакология, 
клиническая 
фармакология 

Гайнетдинов Рауль 
Радикович, директор 
Института 
трансляционной 
биомедицины СПбГУ 

Оценка физиологической 
роли TAAR рецепторов в 
регуляции репродуктивной 
функции и половой 
мотивации 

324 Филиппов Иван 
Алексеевич 

3.1.17. 
Психиатрия и 
наркология 

Петрова Наталия 
Николаевна, доктор 
медицинских наук, 
профессор Кафедры 
психиатрии и 
наркологии 

Клинико-функциональная 
характеристика пациентов 
с шизофренией с позиций 
теории сети психических 
расстройств 

325 Крючкова 
Анастасия 
Алексеевна 

3.2.3. 
Общественное 
здоровье, 
организация и 
социология 
здравоохранения 
, медико-
социальная 
экспертизы 

Акулин Игорь 
Михайлович, доктор 
медицинских наук, 
профессор Кафедры 
организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Расстройства пищевого 
поведения среди пациентов 
терапевтического профиля 
и амбулаторной практике: 
Валидация ЕАТ-26 и 
исследование 
распространенности, 
корреляций и клинических 
характеристик 

326 Хуссейн Юсиф 
Халид Хуссейн 

3.1.20. 
Кардиология 

Пчелин Иван 
Юрьевич, кандидат 
медицинских наук, 
доцент Кафедры 
факультетской 
терапии 

Факторы риска 
ремоделирования 
сердечно-сосудистой 
системы у пациентов 
молодого возраста с 
избыточной массой тела 

327 Круковский 
Никита 
Валерьевич 

Онкология, 
лучевая терапия 

Орлова Рашида 
Вахидовна, доктор 
медицинских наук, 
профессор Кафедры 
онкологии f 

Предиктивные факторы 
эффективности chekpoint -
ингибиторов у больных 
метастатическим 
немелкоклеточным раком 
легкого 

328 Вопаев Алияр 
Розумбай огры 

3.1.4. 
Акушерство и 
гинекология 

Ниаури Дарико 
Александровна, 
профессор Кафедры 
акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Эффективность программ 
ЭКО/ИКСИ у пар с 
мужским фактором 
бесплодия после 
хирургического получения 
сперматозоидов 

329 Касьянова 
Анастасия 
Александровна 

3.1.17. 
Психиатрия и 
наркология 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор Кафедры 
психиатрии и 
наркологии 

Сравнительная клинико-
иммунологическая 
характеристика депрессии 
при рекуррентном 
депрессивном и 
биполярном аффективном 
расстройствах 

330 Сомова 
Александра 
Дмитриевна 

3.1.9. Хирургия Вабалайте Кристина 
Викторовна, 
профессор Кафедры 

Выбор рационального 
способа профилактики 
послеоперационного 



общей хирургии гипопаратиреоза после 
операций на щитовидной 
железе 

331 Даниель 
Раджеб Сайд 
Раджеб 

3.1.8 
Травматология и 
ортопедия 

Губин Александр 
Вадимович, 
профессор Кафедры 
травматологии и 
ортопедии 

Отдаленные результаты 
консервативного лечения 
травмы позвоночника у 
детей 

332 Арзуманян 
Владислав 
Эдуардович 

5.6.7 История 
м ежду народных 
отношений и 
внешней 
политики 

Худолей Константин 
Константинович, 
профессор Кафедры 
европейских 
исследований 

Т 

Трёхсторонняя 
дипломатия: 
исторический анализ 
взаимодействия России, 
Индии и Китая в 
формате РИК (2002-
2024 гг.) 

333 Габриелян 
Максим 
Олегович 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Лексютина Яна 
Валерьевна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Становление Китая как 
морской державы: 
концептуальные и 
практические аспекты 

334 Каневская 
Ирина 
Владимировна 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Особенности внешней 
политики США на 
современном этапе 

335 Озташ Бейза 5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Панцерев 
Константин 
Арсеньевич, 
профессор Кафедры 
теории и истории 
международных 
отношений 

Злонамеренное 
использование 
искусственного 
интеллекта и угрозы 
международной 
информационной 
психологической 
безопасности: практика 
применения и способы 
противодействия (на 
примере Турции) 

336 Селигененко 
Илья Сергеевич 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, 
профессор Кафедры 
европейских 
исследований 

Моделирование 
международных 
переговорных 
процессов, типология и 
оценка эффективности 
переговорных стратегий 

337 Смирнов Егор 
Владимирович 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Ланко Дмитрий 
Александрович, 
доцент Кафедры 
европейских 
исследований 

Общественное мнение и 
внешняя политика 
стран Балтийского 
региона 

338 Устьянцева 
Дарья 
Дмитриевна 

5.5.4 
Международные 
отношения, 
глобальные и 
региональные 
исследования 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Влияние современной 
международной 
системы на участие 
Конгресса США во 
внешней политике 

». 



2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию ^ настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания научной комиссии в области медицинских наук от 
07.11.2024 №11/7/14-02-17, выписка из протокола заседания научной комиссии в 
области международных отношений от 13.11.2024 № 11/7/15-03-20. 

Проректор по научной работе / ' С. В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru

